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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida IQni kuchaytirishga 

qaratilgan va ularning umumiy aqliy rivojlanishini yaxshilashga yordam beruvchi 

psixologik mashg‘ulotlar xususida bayon etilgan. 
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Аннотация: В данной статье описаны психологические упражнения, направленные 

на повышение IQ учащихся младших классов и способствующие улучшению их 

общего умственного развития. 
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Kirish. 

O‘zbekiston Respublikasining 23.09.2020 yildagi O‘RQ-637-sonli “Ta’lim 

to‘g‘risida”gi qonuniga asosan, boshlang‘ich ta’lim – ta’lim oluvchilarda umumiy o‘rta 

ta’limni davom ettirish uchun zarur bo‘lgan savodxonlik, bilim, malaka va ko‘nikmalar 

asoslarini shakllantirishga qaratilgan. Qonunchiligimizdagi ushbu tamoyil shuni 

ko‘rsatadi-ki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining savodxonligi, bilimini oshirish dolzarb 

masaladir. Zero, buyuk bobokalonimiz Alisher Navoiy aytganidek, “Yoshlikda olingan 

bilim – toshga o‘yilgan naqshdir”. Shunday ekan, bolalarning boshlang‘ich sinfdaligidanoq 

tafakkurini kengaytirish, kerakli bilim bilan qurollantirish zarur. Shu o‘rinda 

o‘quvchilarning intellectual salohiyatini boyitish uchun ularning intellekt koeffisentini 

ko‘tarishga qaratilgan mashg‘ulotlarni darslar qatoriga kiritish ehtiyoji mavjud. Bilamiz-ki, 

bugungi kunda sifatli kadrlarga bo‘lgan ehtiyojning ortishi sababli farzandlarimiz nafaqat 

fanni chuqur bilishi, balki tanqidiy, mantiqiy fikrlay olishi ham kerak. Dars 

mashg‘ulotlarida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun intellekt koeffitsentini ko‘tarishga 
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qaratilgan interaktiv metodlardan foydalanish orqali ulardagi mantiqiy, tanqidiy fikrlash 

qobiliyatini rivojlantirishga erishish mumkin. 

IQ (intellekt ko‘rsatkichi) – bu individning aqliy qobiliyatini o‘lchovchi ko‘rsatkich 

bo‘lib, umumiy mantiqiy fikrlash, muammolarni hal qilish, tez va samarali qarorlar qabul 

qilish, til va matematik ko‘nikmalarni o‘z ichiga oladi. Intelektual rivojlanish bolalik 

davrida shakllanadi va boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining psixologik va kognitiv 

salohiyatini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Ular uchun mo‘ljallangan psixologik 

mashg‘ulotlar, IQni oshirish, kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga yordam beradi. 

Yuqoridagi fikr va mulohazalardan IQ naqadar muhim ekanligini anglash 

barobarida quyida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining intellekt koeffitsentini kuchaytirishga 

qaratilgan psixologik mashg‘ulotlarni taklif qilanmiz. 

1. Mantiqiy va matematik mashqlar. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun mantiqiy fikrlashni rivojlantirish uchun turli 

xil misollar va mashqlar ishlatiladi. Masalan, “kategoriyalarni ajratish”, “o‘xshashlik va 

farqlarni topish”, “sodda matematik masalalar”ni hisoblash kabi mashqlar shular 

jumlasidandir. Misol uchun, o‘quvchilarga bir necha buyumlar berib, ularni ma’lum bir 

xususiyatlariga ko‘ra guruhlarga ajratish taklif etiladi. Jumladan, rang, shakl, o‘lcham va 

boshqalar bo‘lishi mumkin. 

2. Xotira mashqlari. 

Xotirani kuchaytirish uchun turli xil yodlash mashqlari, raqamlar va so‘zlar, 

mantiqiy ketma-ketliklar bilan ishlash samarali hisoblanadi. Misol uchun, O‘quvchilarga 

bir nechta ob’yektlarni eslab qolish so‘ralib, ularni keyinchalik tartib bilan qayta tiklash 

vazifasi beriladi. 

3. Kreativ fikrlashni rivojlantirish. 

Bolalarga yangi g‘oyalar va yechimlarni ishlab chiqishda erkin fikrlash 

imkoniyatini yaratish zarur. Bu jarayon mantiqiy fikrlashni kengaytirish va yangi fikrlarni 

qabul qilishga o‘rgatadi. Misol uchun, “Agar sen kosmonavt bo‘lsang, qanday g‘aroyib 

kashfiyotlar qilishni xohlar eding?”, “Agar sening labaratoriyang bo‘lsa, u yerda qanday 

tajribalar o‘tkazgan bo‘lar edin?” va boshqa shu kabi savollar bilan o‘quvchilarning kreativ 

fikrlashini rivojlantirishga erishish mumkin. 

4. Protsessual fikrlashni rivojlantirish. 

Muammolarni hal qilishda tizimli va mantiqiy yondoshuvlarni rivojlantirish nazarda 

tutilib, bunda o‘quvchilarga bosqichma-bosqich muammolarni yechish uchun yo‘l-

yo‘riqlarni ko‘rsatiladi. Masalan, “Agar senda 5 ta olma bo‘lsa va 3 tasini boshqasiga 

berishing kerak bo‘lsa, senda qancha olma qoladi?” kabi savollarni berish orqali uning 

boshlang‘ich jarayon bilan aloqador fikrashi rivojlanadi. 

5. Tasavvurlarni rivojlantirish. 

Bolalar tasavvurini va xayoliy fikrlashini rivojlantirish uchun turli xil vizual 

mashqlarni bajarish mumkin. Bular geometrik shakllarni tasavvur qilish, simmetriya va 

proporsiyalarni tanish orqali amalga oshiriladi. Shuningdek, bolalarga turli shakllarni, 
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ularning qismlarini va bir-biriga o‘xshash yoki farq qiladigan shakllarni toppish 

vazifalarini berish ham mumkin. 

6. Ijtimoiy va emotsional qobiliyatlarni rivojlantirish. 

O‘quvchilarni ijtimoiy munosabatlar va emotsional qobiliyatlarni rivojlantirishga 

undash orqali ularning fikrlash va muammolarni hal qilish usullariga bevosita ta'sir 

qilinadi. Misol uchun, “Agar sen do‘stingning o‘yinchoqlarini sindirib qo‘ysang, o‘zingni 

qanday his qilasan va qanday javob berishing mumkin?” kabi masalalarni berish orqali 

o‘quvchilardagi ijtimoiy va emotsional tafakkur qobiliyatini rivojlantirishga erishiladi. 

IQni kuchaytiruvchi mashg‘ulotlarni amaliyotda qo‘llashning bir qator samarali 

jihatlari mavjud. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida IQni oshirishga qaratilgan mashg‘ulotlar 

nafaqat akademik ko‘nikmalarni, balki emotsional va ijtimoiy salohiyatni ham 

rivojlantiradi. Shuningdek, psixologik mashg‘ulotlar o‘quvchilarda quyidagi ko‘nikmalarni 

shakllantiradi: 

- Mantiqiy fikrlash va muammolarni hal qilish qobiliyati; 

- Ijtimoiy va emotsional qobiliyatlarning rivojlanishi; 

- Yangi bilimlarga qiziqish va o‘rganishga intilish; 

- Xotira va tasavvur qilish ko‘nikmalarining kuchayishi; 

Mashg‘ulotlarning samaradorligini oshirish uchun o‘quvchilar bilan muntazam 

ravishda IQni kuchaytiruvchi mashg‘ulotlarni tashkil etish, intellektual salohiyati bilan 

bog‘liq muammosi bo‘lganlar bilan individual ishlash talab etiladi. Dars mashg‘ulotlarida 

ushbu metodlardan foydalanish esa darsning yanada qiziqarli va kreativ bo‘lishiga sabab 

bo‘ladi. 

Xulosa o‘rnida shuni ta;kidlash joiz-ki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining IQ 

darasini kuchaytirishga qaratilgan psixologik mashg‘ulotlar ularning umumiy aqliy 

rivojlanishini yaxshilashga yordam beradi. Bu mashg‘ulotlar, nafaqat bolalarning mantiqiy 

salohiyatini rivojlantirish, balki ijtimoiy va emotsional ko‘nikmalarini ham kuchaytiradi. 

Rivojlangan intellektual salohiyat va mustahkam psixologik asoslar bolalar uchun 

kelajakda muvaffaqiyatli o‘qish va hayotiy faoliyatni ta’minlaydi. 
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